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PODER LEGISLATIVO

N 4

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

7
PROJETO DE LEI N° 708/2021

AUTORES:PODER EXECUTIVO

EMENTA:

MENSAGEM N° 210/2021 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A EFETUAR,
POR MEIO DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO RURAL DO PARANA —
LAPAR - EMATER, A DOACAO AO ESTADO DO PARANA, DO IMOVEL QUE
ESPECIFICA.




GOVERNO DO ESTADO
GOVERNADORIA

PROJETO DE LEI

Autoriza o Poder Executivo a efetuar, por meio
do Instituto de Desenvolvimento Rural do
Parana — iapar - Emater, a doagéo ao Estado
do Parana, do imével que especifica.

Art. 1° Autoriza o Poder Executivo, por meio do Instituto de Desenvolvimento Rural do
Parana — lapar - Emater, a efetuar a doagéo ao Estado do Parana da area denominada
Parque Newton Freire Maia/Parque Castelo Branco, objeto das matriculas n°® 10.846
(sucessora de parte da Matricula n°29.542), 34.025-A, 41.077,41.078 e 41.079 do Servigo
de Registro de Iméveis de Colombo e das matriculas n°® 29.541 e 29.542 do Servigo de
Registro de Iméveis de Piraquara, com area total de 523.172,47m?, localizados na Estrada
da Graciosa, s/n, no municipio de Pinhais.

Art. 2° O imdvel em gquestdo destina-se ao uso compativel com interesses do Estado.

Art. 3° Devera ser formalizado Termo de Doacao de Imével entre Doador € Donatario
contendo as condi¢des previstas nesta Lei.

Paragrafo Unico. Apés formalizagéo do respectivo Termo, o Donatario fica autorizado a
ocupar o imével objeto da presente doacgio.

Art. 4° Esta Lei passa a vigorar na data de sua publicacao.
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Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Massa Ratinho Junior em 25/11/2021 15:53. Inserido ao protocolo 16.836.924-7 por: Renata Bonotto Rodrigues em:
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Documento: 21016.836.9247DoacaoGranjaCanguiri. pdf.
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Inserido ao protocolo 16.836.924-7 por: Renata Bonotto Rodrigues em: 25/11/2021 15:26.

E 2 q Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n2 7304/2021.
"a-' o A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
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Inserido ao protocolo 16.836.924

Inserido ao protocoio 16.836.924-7 por: Renata Bonotto Rodrigues em: 25/11/2021 15:26.
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Inserido ao protocolo 16,836,924




REGISTRO DE IMOVEIS

- FICHA, vy

REGISTRO GERAL] 01

Comarca de Pinhais - Pr.

~ RUBRACA ~y
Eﬁlm Farnsndo do Araujo Costa MATR‘CULA I'|° I 0 8 4 s ] /
Oticiat Titular

i

~ AREA 12 (dois-dois), com 272.45540m*,, remancscente da Area IL, situada neste
Municipiq ¢ Comarca, com as seguintes medidas e confrontaglies: o ponto de partida ficou demarcado
no marco V=PP, situado na divisa deste imével com a dires I/l e o Rio Canguiri. Marco V=PP ao
mm(ﬁ—disﬁndade%,ﬂﬂmﬁtm,mnmoBM?’Zl”,mmndooRioCanguiiondese
enconira 3 estagilo clevatdria Canguiri, até o marco (2. Marco 02 ao Marco 01 — Segoe margeando a
Av. Vinte ¢ Cinco de Janeiro (anteriormente Estrada da Graciosa), por kinha seca com rumo 66°30°,
percorre-se a distincia de 233,85 metros. Marco 01 a0 Marco 06 — Segue em rumo 20720° e distincia
de 403,10 metros, confrontando com o Parque Castelo Branco, até o marco 06, localizado no final do
muro, 8o lado dircito do portiio dos fundos do Parque Castelo Branco. Marco 06 ao Marco 05 — Segue
com rumo 73°30" ¢ distincia de 20,00 metros, confrontando com o imével de propriedade do IAPAR
{anteriormente Centro de Treinamento), chega-se ao marco 05. Miarco 05 a0 Marco A — Segue com
rumo 20°30° ¢ distincia de 731,24 mettos, confrontando com o imdvel de propriedade do IAPAR

| (anteriormente Centro de Treinamento), chega-se a0 marco A. Marco A ao Marco B — Segue em finha

seca com azimute 66°47°23" ¢ distncia de 83,32 metros, confrontando com a Area I1/1, aié o marco B.
Marco B a0 Marco C — Segue em linha seca com azimute 21°33°41” ¢ distdncia de 63,40 meiros,
confrontando com a8 Area 1I/1, até o marco . Marco C a0 Marco D — Segue em linha seca com
azimute 307°01°48” e distincia de 81,50 metygs, confrontando com a Area 11/1, até o marce D. Marco
D a0 Marco E — Segue em linha seca com azimute 355°08°02” e distincia de 101,11 metros,
confrontando com a Area II/1, até o marco E. Marco E 20 Marco F — Segue em linha seca com azimute
283°24°49” & distincia de 59,91 metros, confrontando com a Area II/1, até o marco F. Marco F ao
Marco G — Segue em linha seca com azimute 0°49°47” e distincia de 214,99 metros, confrontando
comaAmﬂli,a&éomarooG.MnmoGaoMarco'H'-Segueemlinhasecacomazimm 59°4221" ¢
disﬁnciadel45,25metms,conﬁontandoma:\reen/1,axéomarooHMarcoHaoMareo_1~
Segue em linha seca com azimute 330°34°37 ¢ distincia de 82,65 metros, confrontando com a Area
I/1, até o marco L Marco I ao Marco J — Segue em kinha seca com azimute 275°25°317 e distancia de
119,94metms,emﬁnmandocomaAmllll,aﬁéomamoJ.Mamo!aoMamoK——Segneemlinln
seca com azimute 25°14°13" e distincia de 76,74 metios, confrontando com a Area II/1, até o marco
K. Marco K a0 Marco L — Segue em linha seca com azimute 312°22'43 ¢ distdncia de 97,25 metros,
confrontando com a Area I/1, até o marco L. Marco L ao Marco M — Segue em linha seca com
azimutc 259°3920” ¢ distincia de 54,01 metros, confrontando com a Area Ii/1, até o marco M. Marco
M ao Marco N — Segue em linha seca com azimute 20°39°10” e distdncia de 42,11 metros,
confrontando com & Arca 1171, até o marco N. Marco N a0 Marco O — Segue em linha seca com
azimute 305°55° 17 e distincia de 30,49 metros, confrontando com 2 Ares I1/1, até o marco O. Marco
O ao Marco P — Segue em linha seca com azimute 220°33°01” e distdncia de 100,91 metros,
confrontando com a Area Ii/1, aié o marco P. Marco P 50 Marco Q — Segue em linha seca com azimute
310°48°49” ¢ disténcia de 126,05 metros, confrontando com a Arez T/1, até o marco Q. Marco Q ao
Marco R — Segue em linha seca com azimute 41°37°127 e distancia de 88,15 metros, confrontando
com a Area IV/1, até 0 marco R. Marco R a0 Marco S — Segue em linha seca com azimute 304°56°52” ¢
distincia de 52,00 metros, confrontando com a Area II/1, até o marco S. Marco S ao Marco T — Segue
em linha seca com azimute 320°25'22% ¢ distincia de 111,69 metros, confrontando com a Area /1,
até o marco T. Marco T a0 Marco U ~ Segue em linha seca com szimute 320°28°55” ¢ disténcia de
76,61 metros, confrontando com a Area I/1, até o marco U. Marco U ao Marco V=PP — Segue em
linha seca com azimute 52°30°34” ¢ distincia de 31,24 metros, confrontando com 8 Area IV1, alé o
marco V=PP, fechando desta forma o perimetto do imével. Sem Benfeitorins. INCRA n
950.025.837.440.7 -

— EMATER — PARANA, EMPRESA PARANAENSE DE ASSISTENCIA

E EXTENSAQ RURAL, Empresa Piblica do Estado do Parand, vinculada 4 Secretaria da

Agricultura ¢ do Abastecimento, inscrita no CNPJ/MF n. 78.133.824/0001-27, com sede na rua da
Bandeira n. 171, Ahii de Baixo, em Curitiba-PR -

" A

GISTROS ANTERIORES - Matriculas ns. 29.542, de 01 de julho dg 1993; e 23.259, ambas do
Oficio de Registro de Iméveis, da Comarca de Piraquara-PR.- &

SEGUE NO VERSG ™

Lozl
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16.2.7.1, Segilo 2, Cap. 16, doCﬁdtgndeNmmasda(‘ regedoriy
Parand. DOU FE. PINHAIS, 03 DE SETEMBRO DE 2004. (a)
OFICIAL DO REGISTRO.-

Av.1/10.846 - Protocolo n. 13.604, de 24 de agosto de 2004 -
Deoogfmmﬂademammdammmﬂz,donegxmﬁeml do Oficio de Registro de

m%awmdondethdeUmﬁMmamﬁ&m aos
30 de julho de 1997, em que : EMATER PARANA, EMPRESA PARANAENSE DE ASSISTENCIA
TECNICA E EXTENSAO RURAL, mmmmm Schwansee
Faucz; CEDEU em favor da: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO FARANA - SANE]
representada por seu Diretor-Presidente: Carlos Alberto Afonso Teixeira de Frem:s uma irel
correspondente a 899,40m”, partindo-sc da estaglo O=PP, situada no alivhamento da Estrada da
Graciosa, Av. 25 de janeiro & 29,98 metros do eixo do Rio Canguiri, mergem direita azimute
53°13°57", mediv-se 29,98 metros do slinhamento dz Av. 25 de janeiro, até a estaglo 1, situada no
eixo do Rio Canguiri. Da estug3o 1, azimute 143°13°577, mediu-se 30,00 metros, & juzante pelo eixo
do Rio Canguiri, até a estaglio 2. Dn estaglio 2, mzimute 233°13'57°, mediuse 29,98 metros,
confrontando-se com a érea remancscente do mesmo proprictirio até a estagho 3. Da estagiio 3,
azimute 323°13°57", mediu-se 30,00 metros, com mesma confrontaglio anterior, até a estaglio O=PP,
igual ao pon deparﬂd&Osanmmesdewnos,mfm-seaontevadadem,dounwelobjetoda
presente mft ' M__w_

p PNHAIS,03DESETMRODEZOO4

R-l l ‘A..A '/ﬁ b\, _, S = : LY ;.v
(@) f’ ’M.e OFICIAL DO REGISTRO
dr
o~ Sen?
Registro de Imdveis Comarca de Pinhais-PR ‘
Av. Camilo Di Léllis, 348 - sala 112, 12 andar FUNARPEN
Centro —Fone (41) 3033-6323 - CEP: 83323-000 SELO DIGITAL N°

CERTIFICO E DOU FE QUE A PRESENTE E REPRODUCAO | | IxRhn.dM33Q.qEhld

FIEL DA MATRICULA N. 10.846 DO REGISTRO GERAL. Conlole:

DOU FE. WGKMH. ZF3s5

Pinhais, 18 de outubr -,‘ p Consulte esse selo em

h:tp f!funarpen com. br

( ) José JeMomes-—Qﬁaa[c& Registro
(M dbio Pereira dz Ramos — Escrevente Substituto
{
? REGISTRO DE IMOVEIS
' ESTACERTIDAO » COMARCA DE PINHAIS
! £ VALIDAPOR
i 30 DS JOSE EDUARDO DE MORAES
i Oficial de Registro de imdveis
ﬁ . FABIO PEREIRA DE RAMOS o
| Escrevente Substituto
| S
i j
; =
{ i
! J |
|
I SEGUE
i
|
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PARAN

GOVERNO DO ESTADO
GOVERNADORIA

MENSAGEM N° 210/2021
Curitiba, 25 de novembro de 2021.

Senhor Presidente,

Segue para apreciagéo dessa Casa Legislativa, Projeto de Lei que objetiva, por
meio do Instituto de Desenvolvimento Rural do Parana—lapar-Emater, a efetuar a doacéo
ao Estado do Parana da area denominada Parque Newton Freire Maia/Parque Castelo
Branco.

A proposta atende ao interesse publico eis que o imével a ser doado sera destinado
a viabilizagdo de agbes previstas no atual Plano de Governo, dentre elas, o projeto
denominado Escola Agricola 4.0 a ser implantado no Complexo Newton Freire Maia —
Granja do Canguiri e Espago do Irai.

Por ﬂm; o presente Projeto justifica-se em razdo da exigéncia de autorizagdo
legislativa para a disposicdo de bens imdveis de propriedade do Estado, conforme ¢ art.
10 da Constituigdo Estadual do Parana.

Art. 10. Os bens imdveis do Estado ndo podem ser objeto de doagao ou de
utilizagdo gratuita, salvo, e mediante lei, se o beneficiario for pessoa juridica de
direito publico intemo, 6rgdo ou fundagdo de sua administragdo indireta ou
entidade de assisténcia social sem fins lucrativos, declarada de utlidade
publica, ou para fins de assentamentos de carater social.
Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa o necessario apoio
€ consequente aprovagao.

Atenciosamente.

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR

GOVERNADOR DO ESTADO
Excelentissimo Senhor L
Deputado ADEMAR TRAIANO |- ADAR Ryra leitur\ygxpediente.
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado 3 IN

N/CAPITAL
Prot. 16.836.924-7

Pre%ente »
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 2119/2021

Informo que esta proposicéo foi apresentada na Sessao Ordinaria do dia 29 de novembro de 2021
e foi autuada como Projeto de Lei n® 708/2021 - Mensagem n°® 210/2021.

Curitiba, 29 de novembro de 2021.

Camila Brunetta
Mat. 16.691

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 29/11/2021, as 17:05, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 2119 e o
c6digo CRC 1A6B3F8A2B1F6DE
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 2120/2021

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigao
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 29 de novembro de 2021.

Camila Brunetta
Mat. 16.691

CAMILA BRUNETTA SILVA

’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 29/11/2021, as 17:05, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 2120 e o
codigo CRC 1B6F3E8F2A1B6CC
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL N° 1337/2021

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 29/11/2021, as 17:22, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1337 e o
codigo CRC 1D6C3D8A2C1F6AD

1/1



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PARECER DE COMISSAO N° 585/2021

COMISSAO DE CONSTITUIGAO E JUSTIGA
PARECER AO PROJETO DE LEI 708, DE 2021

Autor: Poder Executivo

Autoriza do Poder Executivo a receber a doagao de area denominada Parque
Newton Freire Maia/Parque Castelo Branco.

Solicita diligéncias.

Considerando que o Projeto de Lei ndo especifica qual seré a destina¢do dos imdveis cujas matriculas compreendem
areas nos municipios de Colombo, Piraquara e Pinhais;

Considerando que a Mensagem do Executivo n° 210/2021 especifica que a &rea sera utilizada para a implantacéo de
Escola Agricola, esta Relatora requer diligéncias a fim de que se identifiquem dessas matriculas quais areas séo de
preservagao;

Requer, outrossim, a inclusao de projeto identificando como serao utilizadas as demais areas e a viabilidade ambiental
para essa utilizag&o.

Curitiba, 30 de novembro de 2021.

Deputado NELSON JUSTUS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE CONSTITUIGAO E JUSTICA

Deputada MARIA VICTORIA
RELATORA
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DEPUTADA MARIA VICTORIA

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 30/11/2021, as 15:23, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o codigo verificador 585 e o
codigo CRC 1D6C3D8D2C9F6CB
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PARECER DE COMISSAO N° 679/2021

COMISSAO DE CONSTITUIGAO E JUSTIGA
PARECER AO PROJETO DE LEI 708, DE 2021

Autor: Poder Executivo

Autoriza do Poder Executivo a receber a doagdo de area denominada Parque
Newton Freire Maia/Parque Castelo Branco.

PARECER FAVORAVEL. CONSTITUCIONALIDADE E LEGALIDADE.
Doagéo de imdvel, possibilidade na forma do Artigos 10 e 65 da Constituicao
Estadual.

O Parque da Ciéncia Newton Freire Maia nasceu da reformulagédo do Parque de Exposi¢des Agropecuarias Marechal
Humberto Castelo Branco, e foi inaugurado em 20 de dezembro de 2002, recebendo a denominagdo Newton Freire
Maia em 2003, ap6s a morte do expoente da genética paranaense, através do Decreto2061, de 3 de novembro de
2003.

O Parque de Exposigdes funcionou de 1964 a 1998 e foi reformulado com a implantagdo do Complexo Newton Freire
Maia.

O Parque esta situado na Area de Protegdo Ambiental do Rio Irai, que responde pelo abastecimento de 4gua potavel
de parcela relevante de Curitiba e Regido Metropolitana. Portanto, a utilizagdo dessas areas € condicionada a
licenciamento ambiental e plano de manejo, evitando-se o comprometimento da qualidade hidrica da bacia e a
qualidade de conservagao do meio ambiente.

A Constitui¢do Estadual, no artigo 10, permite a doagao de iméveis do Estado, mediante lei que autorize.
A iniciativa ¢ privativa do Poder Executivo, neste caso, conforme prescreve o art. 65 da Constituicao Estadual.

A Lei 20.121, de 31 de dezembro 2019, criou o Instituto de Desenvolvimento Rural do Parana e transcrevemos abaixo
0 paragrafo unico do art. 26 dessa norma:

“Art. 26 ...

Paragrafo Unico. Os imdveis de que trata o caput deste artigo poderdo ser doados, cedidos ou alienados pelo Instituto
de Desenvolvimento Rural do Parana - IAPAR — EMATER, de acordo com o disposto no art. 10 da Constituicao
Estadual e respectivos atos normativos de regéncia.”
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Dessa forma, constitucional a pretensdo do Poder Executivo. Presentes os pressupostos constitucionais e legais para
a aprovacgao da matéria nesta Comissdo de Constituicao e Justica.

A matéria esta adequada aos pressupostos da Lei Complementar Federal n° 95, de 1998, e da Lei Complementar
Estadual n® 176, de 2014, que dispdem sobre a elaboragao, a redagéo, a alteragdo e a consolidagéo das Leis.

Diante do exposto, a Relatora apresenta PARECER FAVORAVEL & constitucionalidade, legalidade, adequacéo
regimental do Projeto de Lei n® 708, de 2021, na forma do Substitutivo anexo.

Curitiba, 7 de novembro de 2021.

Deputado NELSON JUSTUS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE CONSTITUIGAO E JUSTICA

Deputada MARIA VICTORIA
RELATORA

COMISSAO DE CONSTITUIGAO E JUSTICA
SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI 708, DE 2021

Autor: Poder Executivo

Autoriza o Instituto de Desenvolvimento Rural do Parana — lapar-Emater a
doar imoveis ao Estado do Parana.

Art. 1° Fica o Instituto de Desenvolvimento Rural do Parana — lapar-Emater autorizado a efetuar a doagéo ao
Estado do Parana dos imdveis que integram o Parque da Ciéncia Newton Freire Maia, com area de 523.172,47m2,
localizado na Estrada da Graciosa, s/n, no Municipio de Pinhais, constituido pelas matriculas:

| - n° 10.846 do Registro de Imoveis de Pinhais (sucessora de parte da matricula n® 29.542 do Registro de Iméveis de
Piraquara);

Il - n% 29.541 e 29.542 do Registro de Iméveis de Piraquara; e
Il - n% 34.025-A, 41.077, 41.078 e 41.079 do Registro de Iméveis de Colombo.
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Art. 2° Os imdveis em questédo destinam-se ao funcionamento de Escola Agricola.

Art. 3° O Termo de Doag&o consignara as restricdes ambientais para a utilizagdo dos iméveis descritos no art. 1° desta
Lei.

Paragrafo unico. Formalizado o Termo de Doagao, o Estado do Parana fica autorizado a ocupar os imoveis objeto de
doagéo prevista nesta Lei.

Art. 4° Esta Lei entra na data de sua publicagéo.

Curitiba, 7 de dezembro de 2021.

Deputado Nelson Justus

PRESIDENTE DA COMISSAO DE CONSTITUIGAO E JUSTICA

Deputada MARIA VICTORIA
RELATORA

. DEPUTADA MARIA VICTORIA

2?3':2‘..“.‘:: ' v, Documento assinado eletronicamente em 07/12/2021, as 15:13, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 679 e o
codigo CRC 1F6B3A8D9A0FODF
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REQUERIMENTO N° 7285/2021

REQUERIMENTO N° 12021

Requer a tramitagio em REGIME DE URGENCIA dos Projetos de
Lei n° 534/2021, 535/2021, 536/2021, 658/2021, 672/2021,
673/2021, 674/2021, 675/2021, 676/2021, 678/2021, 679/2021,
680/2021, 681/2021, 690/2021, 691/2021, 692/2021, 693/2021,
703/2021, 704/2021, 705/2021, 706/2021, 707/2021, 708/2021,
709/2021, 710/2021, 711/2021, 712/2021 e 721/2021.

Senhor Presidente,

O Deputado que o presente subscreve, no uso de suas atribuigdes regimentais, REQUER, com fulcro nos arts. 171, Il
217 e 220 do Regimento Interno, apés ouvido o Soberano Plenério, a tramitagdo em REGIME DE URGENCIA dos
Projetos de Lei n° 534/2021, 535/2021, 536/2021, 658/2021, 672/2021, 673/2021, 674/2021, 675/2021, 676/2021,
678/2021, 679/2021, 680/2021, 681/2021, 690/2021, 691/2021, 692/2021, 693/2021, 703/2021, 704/2021, 705/2021,
706/2021, 707/2021, 708/2021, 709/2021, 710/2021, 711/2021, 712/2021 e 721/2021.

Justificativa:

A tramitagdo em regime de urgéncia das presentes proposicdes se justifica pela relevancia e interesse publico,
principalmente, em virtude do aproximado término da sesséo legislativa.

Curitiba, 6 de dezembro de 2021.

HUSSEIN BAKRI
Deputado Estadual

Lider do Governo
Presidente da Comissao de Educagao
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DEPUTADO HUSSEIN BAKRI

ASSINATURA

ELETRONICA ) Documento assinado eletronicamente em 06/12/2021, as 12:44, conforme Ato da Comisséo

Executiva n° 2201/2019.
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INFORMACAO N° 2544/2021

Informo que o Projeto de Lei n® 708/2021, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer
favoravel na Comissao de Constituicdo e Justica. O parecer foi aprovado na reunido do dia 7 de dezembro de 2021.

Informo ainda que o Projeto recebeu requerimento solicitando tramitagdo em REGIME DE
URGENCIA, conforme proposicdo de n° 7285/2021, APROVADO na Sess&o Plenaria (Sistema de Deliberacéo Misto)
do dia 7 de dezembro de 2021.

O projeto estd em condi¢des de prosseguir seu tramite.

Curitiba, 8 de dezembro de 2021.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

ASSINATURA

ELETRONICA ' v, Documento assinado eletronicamente em 08/12/2021, as 12:53, conforme Ato da Comissao
Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 2544 e o
codigo CRC 1F6C3F8C9B7F8AB
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DESPACHO - DL N° 1618/2021

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Obras Publicas, Transportes e Comunicagao.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 08/12/2021, as 15:18, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1618 e o
codigo CRC 1B6A3F8B9C7F8AC
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PARECER DE COMISSAO N° 738/2021

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 708/2021

PREAMBULO

O presente Projeto de Lei, apresentado pelo Poder Executivo -Mensagem n° 210/2021 -autoriza o Poder
Executivo a efetuar, por meio do Instituto de Desenvolvimento Rural do Parana — lapar - Imater, a doagéo ao Estado
do Parana, do imdvel que especifica, fora analisado pela Comisséo de Constituicdo e Justica, obtendo parecer
favoravel na forma de Substitutivo Geral.

Passa-se, agora, a analise desta Comissdo de Obras Publicas, Transportes e Comunicag&o.

FUNDAMENTACAO

O Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana, em seu art. 46, assim dispde:

“Art. 46. Compete a Comissdao de Obras Publicas, Transportes e Comunicagao
manifestar-se sobre proposi¢oes relativas a obras publicas, seu uso e gozo,
interrupgao e alteragdo de empreendimentos publicos, concessdo de servigos
publicos, transito e transporte e sobre comunicagao em geral.”

Desta feita, o presente projeto de lei necessita de andlise desta d. Comissao de Obras, Transportes e
Comunicagao.

Compulsando o andamento do processo legislativo do Projeto de Lei n® 708/2021, verifica-se a manifestagao
favoravel da Comisséo de Constituicdo e Justica na forma de Sustitutivo Geral.

O presente Projeto de Lei visa adequacdo regimental , na forma do Substitutivo anexo, tem como
objetivo autorizar o Instituto de Desenvolvimento Rural do Parana — lapar-Emater a doar iméveis ao Estado do Parana
dos iméveis que integram o Parque da Ciéncia Newton Freire Maia, com area de 523.172,47m2, localizado na Estrada
da Graciosa, s/n, no Municipio de Pinhais, constituido pelas matriculas: | - n°% 10.846 do Registro de Imdveis de

1/2



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

Pinhais (sucessora de parte da matricula n® 29.542 do Registro de Iméveis de Piraquara); Il — n° 29.541 e 29.542 do
Registro de Imoéveis de Piraquara; e Ill - n°s 34.025-A, 41.077, 41.078 e 41.079 do Registro de Iméveis de Colombo.

Assim, entendemos que a proposta legislativa merece prosperar, eis que ndo encontramos nenhum ébice quanto
da sua continuidade.

Por fim, no que concerne a técnica legislativa atinente ao caso em comento, o projeto de Lei em anélise vai ao
encontro dos requisitos da Lei Complementar Federal n° 95/98, bem como, no ambito estadual, da Lei
Complementar n° 176/2014, as quais dispdem sobre a elaboragao, redagéo, a altera¢do e a consolidagao das leis.

CONCLUSAO

Diante do exposto, é o parecer pela APROVAGAO do presente Projeto de Lei na forma de Sustitutivo Geral
nesta Comisséo de Obras Publicas, Transportes e Comunicagao, tendo em vista os argumentos supramencionados.

Sala das Comissdes, 13 de dezembro de 2021.
Dep. Estadual GALO
RELATOR

. DEPUTADO GALO
’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 10/12/2021, as 10:54, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 738 e o
codigo CRC 1F6F3B9F1E4C4AC
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INFORMACAO N° 2654/2021

Informo que o Projeto de Lei n® 708/2021, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comissdo Obras Publicas, Transportes € Comunicagao. O parecer foi aprovado na reuniéo do dia 13 de dezembro
de 2021.

O projeto recebeu pareceres das Comissdes a seguir indicadas e esta em condigdes de prosseguir
seu tramite.

Comissdes com pareceres favoraveis:
- Comisséo de Constituicao e Justica; e

- Comissao de Obras Publicas, Transportes e Comunicag&o.

Curitiba, 13 de dezembro de 2021.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

ASSINATURA

ELETRONICA ' v, Documento assinado eletronicamente em 13/12/2021, as 16:51, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 2654 e o
codigo CRC 1F6B3E9D4E2C5AA
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DESPACHO - DL N° 1691/2021

Ciente;

Encaminhe-se a Diretoria de Assisténcia ao Plenario.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 13/12/2021, as 18:16, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1691 e o
codigo CRC 1F6F3D9C4B2B5CB
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